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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований

В современном мире острейшими проблемами для ряда стран являются

дефицит водных ресурсов, загрязнение окружающей среды, недостаточный

уровень производства в традиционных технологиях, повышение энергозатрат,

ведущие к недостатку продуктов питания.

Одна из величайших задач современности — покончить с голодом и

нищетой, сделав сельское хозяйство и продовольственные системы

устойчивыми. Тем не менее, предоставление чистых и свежих продуктов для

следующего поколения является нашей главной заботой, особенно для

растущего населения мира, в различных регионах нашей страны. Для

производителей овощей большой интерес представляет многоярусная

гидропоника, позволяющая значительно увеличить выход продукции с

единицы площади и сэкономить энергоносители.

Один из вариантов ее реализации – высокотехнологичная авторская

разработка – многоярусная вегетационная трубная установка (МВТУ)

«Фитопирамида». Она предназначена для бессубстратного выращивания

растений аэроводным методом (субирригационная аэропоника) и благодаря

своим возможностям позволяет внести весомый вклад в решение

вышеперечисленных проблем.

Культура томата является одной из основных овощных культур во всем

мире. Благодаря богатым вкусовым и питательным качествам плоды томата

входят в диету практически всех народов мира.

Из опыта мировых селекционных центров известно, что под

специфические технологии необходимо создавать специальные гибриды с

учетом всех тонкостей влияния технологических факторов технологии на

генотип томата.

В связи с тем, что передовая и перспективная технология

«Фитопирамида» находится на этапе становления, весьма актуальными
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задачами становятся такие агротехнологические исследования, как подбор и

изучение особенностей сортимента гибридов томата, разработка элементов

сортовой технологии, создание специальных гибридов томата, раскрывающих

весь свой потенциал урожайности и качества плодов в специфических

условиях технологии МВТУ «Фитопирамида». Для основного питания в

технологии «Фитопирамида» используется раствор удобрений постоянного

состава, специально подобранный для культуры томата. Однако из литературы

известно, что растения томата на различных этапах развития нуждаются в

специфических соотношениях основных элементов и микроэлементов,

поэтому для оптимизации роста и развития растений было предложено

испытать несколько вариантов некорневых подкормок. Предварительные

эксперименты показали эффективность и хорошую приспособленность

томатов с детерминантным типом роста для условий «Фитопирамиды».

Необходимо было для отработки элементов сортовой технологии испытать два

детерминантных гибрида, отличающихся по скороспелости, массе и окраске

плода, по отзывчивости на дополнительные подкормки и способ формировки.

Нужно было также провести сортоиспытание и создание исходного материала

для селекции томата для условий технологии МВТУ «Фитопирамида».

Степень разработанности темы исследований

Методические и экспериментальные разработки уточняющего и

развивающего характера, проведенные по теме исследований, опирались на

базовый материал авторской технологии «Фитопирамида»

https://fitopiramida.business.site/, методические и селекционные наработки

Лаборатории иммунитета и селекции пасленовых культур ВНИИО-филиал

ФГБНУ ФНЦО. За период исследований 2019-2022 гг. автором проведены

аналитическая работа, планирование и реализация большого объема

экспериментальной работы, статистически обработаны и проанализированы

результаты исследований. Сделаны теоретические и практические выводы,

получен семенной материал. По материалам диссертации опубликованы 14

6

научно-методических работ, в том числе 3 в изданиях, рекомендованных ВАК

РФ и в международной базе цитирования Scopus - 2.

Цель и задачи исследований

Цель исследований - усовершенствование элементов технологии

возделывания томата в условиях технологии «Фитопирамида» путем подбора

гибридов и оптимальных доз некорневых подкормок; разработка модели

гибрида, подбор и оценка исходного материала при селекции гетерозисных

гибридов для условий технологии МВТУ «Фитопирамида».

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

Провести сравнительное испытание 23 гибридов детерминантного типа

на МВТУ «Фитопирамида» и в грунтовой теплице. Выявить максимально

приспособленные к условиям «Фитопирамиды» (2019-2021 гг.).

1. Разработать модель гибрида крупноплодного томата

детерминантного типа роста для условий «Фитопирамиды» по результатам

оценки 23 гибридов.

2. Оценить исходный материал при селекции гетерозисных гибридов

крупноплодного томата детерминантного типа для условий МВТУ

«Фитопирамида»: подобрать и изучить морфологические особенности 7

селекционных линий из числа имеющихся, для получения новых гибридов с

использованием этих линий, отвечающих разработанной модели гибрида

(2022 г).

3. Изучить влияние на урожайность 2-х детерминантных гибридов

использование различных доз некорневых подкормок и применение

регуляторов роста, способствующих улучшению завязываемости плодов

(2019-2021 гг.).

4. Оценить экономическую эффективность применения лучшего

варианта некорневой подкормки и регулятора роста.
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Научная новизна

Исследования по использованию различных доз некорневых

подкормок и применению регуляторов роста, оценке и созданию

селекционного материала томата для условий МВТУ «Фитопирамида»

проведены впервые.

Разработан методический подход для выявления оптимальной дозы

ежедекадных подкормок, позволяющих получить достоверную прибавку

урожая надлежащего качества и выявить взаимодействие «генотип растения –

доза подкормки» для формирования сортовой технологии.

Выявлена существенность связи «генотип растения-доза подкормки»,

что положительно повлияет на дальнейшую работу по оценке и подбору

сортимента гибридов томата для условий «Фитопирамида».

Проведенная сравнительная оценка 23 детерминантных гибридов

позволила сформулировать основные признаки модели детерминантного

гибрида томата для условий МВТУ «Фитопирамида», с учетом

технологических особенностей. Получены семена линий и гибридов в

соответствии с разработанной моделью.

Теоретическая и практическая значимость результатов

исследований

Установлена оптимальная доза ежедекадной подкормки (Плантафидом

(N:P:K= 5:15:45) 2,5 г/л + Максифол Рутфарм 2 г/л)) и рекомендованна для

технологической карты производств детерминантных гибридов томата для

технологии «Фитопирамида».

Выявлена существенность связи «генотип растения-доза подкормки»,

что позволит более точно оценивать гибриды и формировать сортовые

технологии.

Впервые в селекционной практике научно обоснованы параметры

модели гибридов крупноплодного детерминантного томата для условий

технологии «Фитопирамида». На основе разработанной модели подобрано 7

селекционных линий, проведена гибридизация для получения новых
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гибридов для технологии «Фитопирамида».

Получен новый исходный перспективный материал, обладающий

комплексом хозяйственно ценных признаков и представляющий интерес для

селекции новых гибридов томата для условий МВТУ «Фитопирамида».

Методология и методы исследований

В процессе выполнения научной работы проанализированы

имеющиеся в научной литературе сообщения как отечественных, так и

зарубежных авторов по тематике исследований. В ходе лабораторных и

полевых опытов получены экспериментальные данные, которые

обрабатывали с помощью методов биометрической статистики с

использованием пакета программ Microsoft Excel.

Положения, выносимые на защиту

1. Сравнительное испытание 23 гибридов детерминантного типа на

«Фитопирамиде» и в грунтовой теплице для выявления особенностей влияния

условий технологии МВТУ «Фитопирамида» на проявление фенологических

признаков, выявление максимально приспособленных к технологии

«Фитопирамида».

2. Модель детерминатных гибридов томата для условий МВТУ

«Фитопирамида», подбор селекционных линий из числа имеющихся, как

начало формирования исходного материала.

3. Применение ежедекадных некорневых подкормок Плантафидом (доза

(N:P:K= 5:15:45) 2,5 г/л + Максифол Рутфарм 2 г/л) достоверно обеспечивают

прибавку урожая на 5-7 кг/м2 в сравнении с базовым уровнем питания.

Сочетание гибрид «Розанна F1 х подкормка Плантафидом (доза (N:P:K=

5:15:45) 2,5 г/л + Максифол Рутфарм 2 г/л» обеспечивает максимальный

эффект по урожайности.

4. Экономическая оценка применения технологического приема -

ежедекадные некорневые подкормки Плантафидом (доза (N:P:K= 5:15:45) 2,5

г/л + Максифол Рутфарм 2 г/л).
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Степень достоверности подтверждается значительным объемом

экспериментальных данных, полученных с использованием общепринятых

методик, исследований, их объёмами, включенными в Общероссийский

классификатор стандартов, точностью проведения аналитических

исследований.

Апробация результатов. Основные положения диссертационной

работы доложены, обсуждены и одобрены на Международной научной

конференции молодых учёных и специалистов, посвящённой 160-летию ВА

Михельсона (Москва, 2020 г.), Всероссийской научной конференции с

международным участием «Растениеводство и луговодство» (Москва, 2020 г.),

Всероссийской с международным участием научной конференции молодых


[…]


20-35 сут.). Вегетационный период - 3 месяца.

Семена томатов высевали в пластиковые лотки, заполненные

субстратами из минеральной ваты, и удобряли питательным раствором (EC =

2,5 DS·m-1, pH 5,5). В течение шести недель рассаду томатов выращивали в

теплице при температуре от 18°C до 22°C днем и от 16°C до 18°C ночью при

относительной влажности воздуха 60-65%. Теплица постоянно

проветривалась, для снижения риска развития болезней растений. Рассада с 4-

5 настоящими листьями в горшочках с открытой корневой системой

пересаживается в гидропонную систему. В рассадный период режим питания-

100 мл на растение в день питательного раствора Хогленда (0,54 г·Л-1 KNO3,

0,84 г·Л-1 Ca(NO3)2, 0,14 г·Л-1 KH2PO4, 0,25 г·Л-1 MgSO4 и 0,2 г·Л-1 Fe). В

вегетативной фазе EC питательного раствора составлял 3,5 ДС·м-1, а в фазе

цветения - 5,0 ДС·м–1; рН еженедельно регулировали до рН 5,0- 5,5.

Искуственное освещение устанавливали на 16 часовой режим с

интенсивностью 500 мкмоль·м-2·с-1 и температурой 25°C днем/ ночью при

относительной влажности 60-65%.

Урожай учитывали трижды в неделю, разделяя плоды на стандарт и

нестандарт.

В качестве исследуемого объекта был отобран крупноплодный гибрид

томата детерминантного типа роста селекции Агрофирмы «Поиск» (РФ),

пользующиеся спросом на профессиональном рынке на юге РФ: Розанна F1

(розовоплодный, средне - ранний (95-100 дней).

Линейка продуктов Максифол специально создана для ведения
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сельского хозяйства в экстремальных условиях России. Один из ключевых

элементов – экстракт бурых водорослей Ascophyllum nodosum. Под

воздействием крайне неблагоприятных условий внешней среды водоросли

Ascophyllum nodosum приобретают способность противостоять стрессу за счет

высочайшего содержания биологически активных веществ. Выделенные из

водорослей активные компоненты хорошо сохраняются в экстракте и легко

усваиваются другими растениями, добавляя им жизнестойкость и

устойчивость в экстремальных условиях.

Для подкормок использовали удобрение марки «Плантафид 5:15:45»

Варианты добавочных подкормок:

Контроль (H2O)

Плантафид (N:P:K 5:15:45) 2,5 г/л + Максифол 2г/л);

Плантафид (N:P:K 5:15:45) 1,2 г/л + Максифол 2г/л) на 1000 мл

дистиллированной воды. В качестве прилипателя использовали препарат

Стимплекс. Некорневые опрыскивания проводили пять раз, один раз в десять

дней, как описано ниже:

1) Первое некорневое опрыскивание было произведено, когда растения

достигли высоты 20 см, в фазу 1 - 2-х настоящих листьев.

2) Следующие этапы некорневого опрыскивания проводили один раз в

десять дней.

Подкормки проводили с помощью ручного опрыскивателя, изолируя

растения соседних вариантов полиэтиленовым экраном.

Изучали следующие варианты обработок (на фоне базового

питательного раствора):

• Контроль -(H2O)

• (Максифол 2 г/л);

• Плантафид (Доза1 (N:P:K 5:15:45) 2,5 г/л + Максифол 2г/л);

• Плантафид (Доза2 (N:P:K 5:15:45) 1,2 г/л + Максифол 2г/л ).

Анализируемые параметры: урожайность общая (кг/м2); продуктивность

1 растения (г/растение).
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Полученные результаты

Некорневые подкормки 1 раз в 10 дней «Плантафидом» (доза 1(N:P:K=

5:15:45) 2,5 г/л + Максифол Рутфарм 2 г/л) достоверно обеспечивают прибавку

урожая на 5-7 кг/м2 в сравнении с базовым уровнем питания.

При подсчёте экономической эффективности использовали данные по

расчёту питательного раствора по технологии «Фитопирамида» по годам

исследований и цены на удобрения и препараты.

Урожайность, которая по сравнению с контрольным вариантом

увеличивалась на 2,8 — 2,6 — 3,3 кг с 1м2. В процентном соотношении это

составило 23,7 — 10 — 15,6 % по годам исследований. Уменьшение

себестоимости 1 кг томат за счёт роста урожайности и небольших затрат на

проведение некорневых обработок исследуемыми агрохимикатами

значительно снизилось и составило, соответственно 17,7 — 4 — 6,2 руб/кг. В

процентном соотношении это выглядит следующим образом: 18,4 — 8,5 —

12,8%.
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Калькуляция прямых материальных затрат по варианту (Плантафид 5:15:45)

2,5 г/л + Максифол 2г/л) гибрид Розанна F1, на 1 м2.

№ п.п.
Наименование статей

прямых материальных

затрат, руб.

2019 год 2020 год 2021 год

1 Семена 32,4 32,4 32,4

2 Шмелиные семьи 8,2 8,2 8,2

3 Минеральные удобрения 318,4 594,1 496,0

4 Средства защиты растений 10,2 10,2 10,2

5
Материалы на

эксплуатационные нужды
34,8 34,8 34,8

6

Расходы на

энергоносители,

водоснабжение и

водоотведение

9,7 9,7 9,7

7
Иные прямые

материальные затраты
449,0 449,0 449,0

8

Затраты на применение

Плантафида и Максифол-

Рутфарма (7 обработок)

8,2 8,2 8,2

ИТОГО: 870,9 1146,6 1048,5

Выход продукции, кг. 16,7 27,71 24,31

Итого из расчёта на

единицу продукции (руб.)
52,15 41,37 43,13

Результаты таблицы позволяют сделать заключение о том, данная

обработка может в дальнейшем использоваться при сортоиспытании и

разработке сортовых технологий томата на установках технологии типа

«Фитопирамида».
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Приложение И