ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Фаравн Халид Кадим Фаравн «Технологические параметры возделывания и создание исходного материала для селекции гибридов томата для аэроводной технологии типа «Фитопирамида» на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук.

Диссертация Фаравн Халид Кадим Фаравн посвящена актуальному вопросу повышению выхода товарной продукции плодов томата с единицы площади, в защищенном грунте, а именно, при использовании многоярусной вегетационной трубной установки (МВТУ) «Фитопирамида».

Исследования для внедрения в производство перспективной технологии «Фитопирамида» являются актуальными, позволяющими повысить товарную продуктивность овощей с единицы используемой площади и снизить расход энергоносителей, при выращивании томатов. Для этого необходимо проведение подбора и изучения особенностей сортимента гибридов томата, разработка элементов сортовой технологии, создание специальных гибридов томата для условий технологии МВТУ «Фитопирамида».

Научная новизна работы заключается в том, что впервые, автором на основании данных многолетнего изучения выявлена эффективность различных доз некорневых подкормок и применения регуляторов роста, оценка и создание селекционного материала томата для условий МВТУ «Фитопирамида».

Разработан методический подход для выявления оптимальной дозы еженедельных подкормок, позволяющих получить достоверную прибавку урожая надлежащего качества и выявить взаимодействие «генотип растения – доза подкормки» для формирования сортовой технологии в условиях «Фитопирамиды».

Проведена сравнительная оценка 23 детерминантных гибридов томата, сформулированы основные признаки модели детерминантного гибрида томата для условий МВТУ «Фитопирамида». Получены семена линий и гибридов в соответствии с разработанной моделью.

Теоретическая и практическая значимость исследований заключается в установлении оптимальной дозы еженедельной подкормки Плантафидом (N:P:K=5:15:45) 2,5 г/л) рекомендованной для технологической карты производств детерминантных гибридов для условий «Фитопирамида»

Выявлена существенность связи «генотип растения – доза подкормки», для оценки гибридов и формирования сортовых технологий. Научно обоснованы параметры модели гибридов крупноплодного детерминантного томата, для технологии «Фитопирамида».

Впервые в селекционной практике научно обоснованы параметры модели гибридов крупноплодного детерминантного томата для условий «Фитопирамида».

Получен новый исходный перспективный материал с комплексом хозяйственно-ценных признаков для селекции новых гибридов томата для МВТУ «Фитопирамида».

Степень достоверности подтверждается значительным объемом экспериментальных данных, полученных с использованием общепринятых методик, исследований, их объемами, включенными в Общероссийский классификатор стандартов, точностью проведения аналитических исследований.

Апробация работы. Основные положения диссертации доложены, обсуждены и одобрены: на Международной научной конференции молодых ученых и специалистов, посвященной 160-летию В.А. Михельсона (Москва, 2020); Всероссийской с международным участием научной конференции «Растениеводство и луговодство» (Москва, 2021); Всероссийской научной конференции с международным участием молодых ученых и специалистов, посвященной 155-летию со дня рождения Н.Н. Худякова (Москва, 2021); Международной научной конференции «Агробиотехнология-2021» (Москва, 2021); Международной научной конференции «Проблемы селекции-2022» (Москва, 2022).

Личный вклад автора

Непосредственно автором проведены все исследования, анализ и статистическая обработка экспериментальных данных, написание текста диссертации с выводами и предложениями.

Структура и объем работы

Диссертационная работа изложена на 122 страницах, состоит из введения, основной части, содержащей 26 таблиц, 18 рисунков, заключения, библиографического списка, содержащего 144 источника, в т.ч. 75 на иностранном языке, и 10 приложений.

По материалам исследований опубликовано 14 научно-методических работ, в том числе 3 в изданиях, рекомендуемых ВАК РФ и в международной базе цитирования Scopus-2.

В целом работа имеет важное научное и народнохозяйственное значение, соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к диссертациям на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук, а ее автор Фаравн Халид Кадим Фаравн заслуживает присуждения ему искомой степени по специальности: 4.1.4-Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры.

19.06.2023г.

Руководитель Воронежской ООС – филиала ФГБНУ ФНЦО, к. с-х наук по специальности 06.01.07 Защита растений и по специальности 06.01.09 овощеводство
/ Деревщюков Сергей Николаевич /

почтовый адрес: 396116, Воронежская область, Верхнехавский район, п. НИИОХ,
ул.Садовая 15 кв.1.
email : ser.der.64@mail.ru
телефон: 89092149997.

подпись Деревщюкова С.Н. удостоверяю: зам.директора
по научной работе С.В.Сычева